Дело № 1-295/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 июня 2019 года город Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи – Пантела И.Д.,

при секретаре судебного заседания Рындиной Т.А., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника Серпуховского городского прокурора Московской области Дунаевой И.А., 

защитника - адвоката Московской Коллегии адвокатов «ПравоВест» Новикова М.Ю., имеющего регистрационный №50/8819 в реестре адвокатов Московской области, представившего удостоверение 

<

номер> и ордер №87 от 13.06.2019г.,

защитника – адвоката адвокатского кабинета №1337 МОАП Воиновой О.М., имеющей регистрационный № 50/501 в реестре адвокатов Московской области, представившей удостоверение 

<

номер>, ордер №80 от 13.06.2019г., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, не имеющего регистрации, проживающего по 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, разведенного, на иждивении никого не имеющего, не работающего, ранее не судимого, под стражей по настоящему делу содержавшегося с 12.03.2019 г.,

ФИО2, 

<

дата> рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по 

<

адрес>, проживающей по 

<

адрес>, не работающей, не замужней, на иждивении никого не имеющей, имеющей среднее образование, ранее не судимой, под стражей по настоящему делу содержавшейся с 12.03.2019 г.,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь лицом, допускающим не медицинское употребление наркотических средств, не имея официального источника дохода, и имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г.о. Серпухова Московской области, из корыстных побуждений, а также с целью иметь доступ к беспрепятственному приобретению наркотического средства для личного употребления, при неустановленных органами следствия обстоятельствах, не позднее 10 часов 40 минут 12 марта 2019 года, вступил в предварительный преступный сговор с ранее знакомой ФИО2 и неустановленным органами следствия лицом по прозвищу «Т.» с целью совершения сбыта наркотического средства - -героин (диацетилморфин) в крупном размере неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, а именно без непосредственной встречи с потенциальными покупателями, путем оборудования тайников-«закладок» на территории г.о. Серпухов Московской области.

Во исполнении совместного преступного умысла, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласно отведенной им роли, при неустановленных органами следствия обстоятельствах, но не позднее 10 часов 40 минут 12 марта 2019 года от неустановленного органами следствия лица получили и тем самым приобрели партию наркотического средства – героин (диацетилморфин) в крупном размере, предназначенную для сбыта, которою хранили непосредственно при себе, в предметах своей одежды, передвигаясь по улицам г.о. Серпухов Московской области.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя совместно и согласованно с неустановленным органами следствия лицом, ФИО1 и ФИО2, согласно отведенной им роли, 12 марта 2019 года не позднее 10 часов 40 минут самостоятельно оборудовали два тайника-«закладки» на территории г.о. Серпухов Московской области, куда поместили по одному свертку с наркотическим средством, а именно: 

- в снегу на детской площадке рядом с лавочкой вблизи дома №14 по пр. Мишина г.о.Серпухов Московской области;

- в трубе ограждения за подъездом №1 дома № 20 по Коммунистическому переулку г.о. Серпухов Московской области.

Непосредственно после обозначенного, 12 марта 2019 года около 12 часов 40 минут ФИО1 и ФИО2 с целью пресечения преступной деятельности, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около дома №7/1 по ул. Рабфаковский проезд г.о. Серпухов Московской области были остановлены сотрудниками полиции и доставлены в отдел по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств по адресу: Московская область г.о.Серпухов 

<

...>.

12 марта 2019 года в период времени с 13:00 часов по 13 часов 42 минуты в ходе проведенного личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: один сверток из полимерного материала, обернутый отрезком фольги с веществом внутри, массой 2,87 грамм, содержащим в своем составе согласно заключения эксперта № 12/382 от 11.04.2019 наркотическое средство – героин (диацетилморфин), предназначенное для дальнейшего сбыта.

12 марта 2019 года в период времени с 13:00 часов по 13 часов 40 минут в ходе проведенного личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято: пакет из полимерного материала, внутри которого находилось семь свертков из полимерного материала, обернутых отрезком фольги с веществом внутри, массой веществ 2,11; 2,68; 2,07; 2,29; 2,28; 2,19; 2,41 грамм соответственно, содержащим в своем составе согласно заключения эксперта № 12/382 от 11.04.2019 наркотическое средство – героин (диацетилморфин), предназначенное для дальнейшего сбыта.

Непосредственно после изъятия наркотических средств у ФИО1 и ФИО2 сотрудниками полиции 12 марта 2019 года в период времени с 15 часов 15 минут по 16 часов в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято содержимое тайников – «закладок», оборудованных ФИО1 и ФИО2 при вышеописанных обстоятельствах 12.03.2019, а именно:

- в снегу на детской площадке рядом с лавочкой вблизи дома №14 по пр. Мишина г.о.Серпухов Московской области: сверток из полимерного материала, обернутый отрезком фольги с веществом внутри, массой 2,32 грамма, содержащим согласно заключения эксперта № 12/382 от 11.04.2019 в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин);

- в трубе ограждения за подъездом №1 дома № 20 по Коммунистическому переулку г.о. Серпухов Московской области: сверток из полимерного материала, обернутый отрезком фольги с веществом внутри, массой 2,23 грамма, содержащим согласно заключения эксперта № 12/382 от 11.04.2019 в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин).

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и неустановленное органами следствия лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору, предприняли описанные выше умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), общей массой 23,45 грамм, внесенные в Список I (раздел Наркотические средства) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации), что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства 12 марта 2019 года в период времени с 13:00 часов по 16:00 часов были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему деяния не признал, пояснив, что приобрел наркотическое средств – героин для личного употребления, распространением наркотиков не занимался. По обстоятельствам произошедшего показал, что он длительное время употребляет наркотические средства. С ФИО2 проживал в одной квартире, в соседних комнатах, они вместе употребляли героин. 11.03.2019 г. он получил от ФИО2 денежные средства в размере 10000 рублей для приобретения наркотических средств. По телефону созвонился с мужчиной по прозвищу «Т.», у которого он неоднократно заказывал героин, договорился о приобретении наркотика. Через терминал оплатил покупку героина. В этот день каких-либо сообщение от Т. не поступило. 12.03.2019 г. он снова позвонил Т., который сообщил ему адрес нахождения тайника-закладки с героином, а именно 

<

...>. Он вместе с ФИО2 пошли за закладкой, забрали 1 сверток, состоящий из 7 маленьких свертков, которые он передал ФИО2 Он позвонил Т. и сообщил, что не хватает свертков с наркотическим средством, учитывая, что он договаривался о приобретении 10 грамм героина. После этого, Т. сообщил ему адрес местонахождения еще одной закладки по ул. Проезд Мишина г. Серпухов Московской области, где он забрал 1 сверток, положил в карманы своей одежды. Далее его и ФИО2 задержали сотрудники полиции, доставили в отдел по контролю за оборотом наркотических средств, где в ходе его личного досмотра был изъят 1 сверток с наркотическим средством- героин. Сбытом наркотических средств он не занимался, тайники-закладки не оборудовал, наркотики приобретал для личного употребления. В содеянном раскаивается, просит при назначении наказания учесть состояние его здоровья, наличие хронических заболеваний.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ей деяния не признала и показала, что она является лицом, допускающим употребление наркотических средств, приобретает которые 4-5 раз в месяц. 11.03.2019 г. ее знакомая вернула ей денежные средства в размере 10000 рублей, которые она давала ей в долг. На эти деньги она решила купить наркотические средства, для чего и передала их ФИО1 Вечером ФИО1 ей сообщил, что заказал героин у мужчины по прозвищу Т. через систему тайников-закладок, однако последний не сообщил их местонахождение. 12.03.2019 г. ФИО1 созвонился с Т., узнал где находятся наркотики, и они вместе пошли их забирать. Проходя по Коммунистическому переулку г. Серпухов Московской области они забрали один сверток, состоящий из 7 свертков, который она положила в предметы своей одежды, еще один сверток они забрали на ул. Проезд Мишина. После этого, они были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, доставлены в отдел полиции, где в ходе ее личного досмотра были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством, мобильный телефон. Далее в квартире по месту ее жительства был проведен обыск, в ходе которого были изъяты записная книжка, в которой она записывала телефоны своих друзей, близких родственников, пустые целлофановые пакеты, чистые листы, фольга, оставшаяся после употребления наркотиков. Сбытом наркотических средств она никогда не занималась, приобретала героин только для личного употребления. С мужчиной по прозвищу Т. лично никогда не общалась. В содеянном раскаялась, просила назначить ей не строгое наказание, с учетом наличия хронических заболеваний. 

Суд, изучив и оценив в совокупности собранные по уголовному делу доказательства, находит вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления полностью доказанной представленными стороной обвинения и исследованными судом доказательствами.

Свидетель С. в судебном заседании показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское». 12.03.2019 г. сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотических средств проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в связи с ранее поступающей информацией о распространении наркотических средств ФИО1 и ФИО2 Около 

<

...> были замечены подсудимые. Он с сотрудниками ОНК подошли к ФИО1 и ФИО2, представились. ФИО1 начал нервничать, попытался что-то выбросить, однако его действия были пресечены. После этого, подсудимым было предложено проследовать в отдел полиции, где был произведен их личный досмотр. У ФИО1 был обнаружен сверток с веществом. Относительно его происхождения подсудимый пояснений не давал. По результатам досмотра ФИО1 был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие лица. Замечаний от них не поступило. 

Свидетель К. в судебном заседании показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское». В марте 2019 г. в отдел по контролю за оборотом наркотических средств поступила информация о распространении наркотических средств мужчиной по прозвищу Т., а также мужчиной по имени А. и женщиной по имени С., проживающих по 

<

адрес>, впоследствии эти лица были установлены как ФИО1 и ФИО2 12.03.2019 г. сотрудниками было организовано оперативное мероприятие «наблюдение». В утреннее время ФИО1 и ФИО2 вышли из дома, проследовали в сторону парка Олега Степанова и находясь на ул. Коммунистический переулок, ФИО2 что-то передала ФИО1, который произвел какие-то действия около металлической трубы д. 20 по вышеуказанному адресу. После этого подсудимые направились в сторону проезда Мишина, а он остался наблюдать за местом, где ФИО1 и ФИО2, по его мнению, была осуществлена закладка. Далее им был проведен осмотр места происшествия, в присутствии понятых из металлической трубы был изъят сверток с веществом внутри, о чем составлен соответствующий протокол, в котором расписались присутствующие лица, замечаний от них не поступило.

Свидетель Б. в судебном заседании дал показания аналогичные показаниям свидетеля К., добавив при этом, что после того, как ФИО1 и ФИО2 осуществив закладку по ул. Коммунистический переулок г. Серпухов Московской области, проследовали дальше к проезду Мишина г. Серпухов, он направился за ними и наблюдал как ФИО1 и ФИО2 сели на лавочку, при этом последняя что-то передала ФИО1, который положил закладку в снег. Далее подсудимые покинули указанное место, а он в дальнейшем произвел осмотр места происшествия, в ходе которого в присутствии понятых был изъят сверток с веществом. 

Свидетель Л. в судебном заседании показал, что состоит в должности заместителя начальника ОНК МУ МВД России «Серпуховское». В ОНК поступила оперативная информация о том, что проживающие по 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 совместно с неустановленным лицом азиаткой национальности, представляющийся именем «Т.», осуществляют незаконный сбыт наркотического средства героин бесконтактным способом с использованием оборудованных тайников – «закладок». В связи с этим 12 марта 2019 г. сотрудниками ОНК было организовано ОРМ «Наблюдение». В утреннее время ФИО1 и ФИО2 вышли из дома, проследовали в сторону парка им. Олега Степанова, дошли до дома №20 по Коммунистическому переулку, остановились с задней стороны дома за подъездом № 1, где ФИО2 что-то достала из кармана куртки и передала ФИО1, а ФИО1 подошел к ограждению с задней стороны дома № 20 за подъездом № 1 по Коммунистическому переулку и что - то положил в трубу ограждения. Предположительно они оборудовали тайник-«закладку» с наркотическим средством. За данным участком местности продолжил наблюдение оперуполномоченный К., а остальные сотрудники проследовали за ФИО1 и ФИО2, которые вышли на пр. Мишина г.о. Серпухов. Подойдя к дому № 14 по пр. Мишина г.о. Серпухов, ФИО1 и ФИО2 сели на лавочку на детской площадке. Через некоторое время ФИО2 что-то достала из кармана и передала ФИО1, который в свою очередь встал с лавочки и что-то положил в снег. За данным участком местности остался наблюдать оперуполномоченный Б. Около дома 7/1 по Рабфаковскому проезду г. Серпухов Московской области ФИО1 и ФИО2 были остановлены, приглашены в отдел по контролю за оборотом наркотиков по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, где был произведен их личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 был обнаружен сверток из фольги, внутри которого находился сверток из полимерного материала с веществом внутри и мобильный телефон, а у ФИО2 было обнаружено и изъято семь свертков с веществом и мобильный телефон. Сотрудниками ОНК был проведен осмотр места происшествия по адресам, где ФИО1 и ФИО2 осуществили закладку наркотических средств. В вечернее время был проведен обыск по месту жительства подсудимых, в ходе которого было обнаружено и изъято сверток из полимерного материала, пресс-пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения, две тетради, упаковочный материал в виде пакетов и отрезков из пакетов, отрезки фольги, ножницы. 

Свидетель Д. в судебном заседании показала, что состоит в должности старшего следователя СУ МУ МВД России «Серпуховское». В марте 2019 г. она находилась на рабочем месте, когда в обеденное время к ней обратились сотрудники ОНК с просьбой произвести личный досмотр ФИО2 В присутствии понятых при досмотре подсудимой было обнаружено 7 свертков с веществом, мобильный телефон. Все изъятое было упаковано способом, исключающим доступ без нарушения целостности упаковки. Замечаний от участвующих лиц не поступало. Относительно обнаруженных свертков ФИО2 пояснений не давала. 

Свидетель Е. в судебном заседании показал, что 12.03.2019 г. он по приглашению сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1, в ходе которого у последнего был обнаружен и изъят сверток с веществом и мобильный телефон. Какого-либо давления на подсудимого со стороны сотрудников правоохранительных органов не оказывалось, жалоб он не высказывал. 

Свидетель Г. в судебном заседании показала, что в марте 2019 г. она принимала участие в качестве понятой при проведении сотрудниками полиции личного досмотра ФИО2, у которой были обнаружены и изъяты 7 свертков с веществом, мобильный телефон, банковские карты. Жалоб, замечаний от участвующих в данном мероприятии лиц, не поступало. 

Свидетель И. в судебном заседании показал, что 12.03.2019 г. он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> где около лавочки и в металлической трубе были обнаружены и изъяты свертки с веществом, которые были упакованы способом, исключающим доступ без нарушения целостности упаковки. 

Из оглашенных показаний свидетеля В., данных им на стадии предварительного следствия в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что 12.03.2019 около 20 часов 20 минут он принимал участие в качестве понятого при проведении обыска в жилище по 

<

адрес>. Перед началом обыска ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности. После чего ФИО2, проживающей в данной квартире, было предъявлено постановление о проведении обыска в жилище и был задан вопрос о наличии в квартире предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО2 сообщила, что таковых у нее не имеется. Затем был проведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято сверток из полимерного материала, пресс-пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения, две тетради, упаковочный материал в виде пакетов и отрезков из пакетов, отрезки фольги, ножницы. Все изъятое было упаковано в два конверта и пакет. По факту проведения обыска был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались участвующие лица, замечаний ни от кого не поступило. (т. 1 л.д. 86-88).

Вина подсудимых в совершении вышеуказанного преступления подтверждается также письменными материалами уголовного дела: 

- рапортами об обнаружении признаков преступления от 12.03.2019 г., согласно которым в ходе проведения ОРМ были выявлены ФИО2 и ФИО1, у которых в ходе личного досмотра были обнаружены свертки с веществом. (т.1, л.д. 17-18);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП №6290 от 12.03.2019), из содержания которого следует, что 12.03.2019 сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около 12 часов 40 минут возле дома № 7/1 по ул. Рабфаковский проезд г. Серпухова Московской области были остановлены ФИО1 и ФИО2 и доставлены в отдел по контролю за оборотом наркотиков по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, где в ходе личного досмотра ФИО2 в левом кармане куртки, одетой на ней был обнаружен и изъят сверток из полимерного материла, внутри которого находилось семь свертков из фольги, в каждом из которых находились свертки из полимерного материала с веществом. (т.1, л.д 19);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП №6293 от 12.03.2019), из содержания которого следует, что 12.03.2019 сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около 12 часов 40 минут возле дома № 7/1 по ул. Рабфаковский проезд г. Серпухова Московской области были остановлены ФИО1 и ФИО2 и доставлены в отдел по контролю за оборотом наркотиков по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, где в ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане куртки, одетой на нем были обнаружены перчатки, в одной из которых был обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находился сверток из полимерного материала с веществом. (т. 1 л.д. 20);

- протоколом личного досмотра от 12.03.2019, из которого следует, что 12 марта 2019 года в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 40 минут в служебном кабинете ОНК МУ МВД России «Серпуховское», по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, п. Пограничный, д. 13 в присутствии представителей общественности – понятых был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом кармане куртки, одетой на ФИО2 был обнаружен сверток из полимерного материала, в котором находилось семь свертков из фольги, внутри которых находились свертки из полимерного материала с веществом внутри, в сумке обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Nokia» с сим картой оператора «Билайн». Данные свертки, мобильный телефон были изъяты и упакованы способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковок. (т.1 л.д. 21-25);

- справкой об исследовании за №131 от 12.03.2019, из содержания которой следует, что предоставленное на исследование вещество, находящееся в свертках из полимерного материала, обернутых отрезками фольги, массой веществ: объект 1-2,11г, объект 2-2,68г, объект 3-2,07г, объект 4-2,29г, объект 5-2,28г, объект 6- 2,19г, объект 7-2,41г, содержит в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин), внесенный в Список №I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации. При проведении исследования израсходовано по 0,02 г вещества объектов 1-7. (т.1 л.д. 31);

- протоколом личного досмотра от 12.03.2019, из которого следует, что 12 марта 2019 года в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часа 42 минут в служебном кабинете ОНК МУ МВД России «Серпуховское», по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, п. Пограничный, д. 13 в присутствии представителей общественности – понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом наружном кармане куртки, одетой на ФИО1 были обнаружены две перчатки, в одной из которых обнаружен сверток из фольги, в котором находился сверток из полимерного материала с веществом. Данный сверток был изъят и упакован способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. (т.1л.д. 32-36);

- справкой об исследовании за №130 от 12.03.2019, из содержания которой следует, что предоставленное на исследование вещество, находящееся в свертке из полимерного материала, обернутом отрезком фольги, массой 2,87г, содержит в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин), внесенный в Список №I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации. При проведении исследования израсходовано по 0,02 г вещества. (т.1 л.д.42);

-постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 12.03.2019, из содержания которого следует, что в связи с тем, что в ОНК МУ МВД России «Серпуховское» поступила оперативная информация о том, что ФИО1 и ФИО2, проживающие по 

<

адрес>, которые совместно с неустановленным лицом азиаткой национальности представляющегося именем «Т.», осуществляют незаконный сбыт наркотического средства- героин, за денежные средства в размере от 1000 (тысячи) рублей за один сверток с наркотическим средством, на территории г. Серпухова, Московской области. Сбыт наркотического средства происходит бесконтактным способом с использованием оборудованных тайников – закладок, с целью документирования преступной деятельности данных лиц было принято решение о проведении оперативного мероприятия «Наблюдение» по 

<

адрес>. (т.1 л.д.50-51);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП №6309 от 12.03.20196), из содержания которого следует, что 12.03.2019 сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское», в связи с поступившей оперативной информацией о том, что ФИО1 и ФИО2, проживающие по 

<

адрес>, совместно с неустановленным лицом азиаткой национальности представляющегося именем «Т.», осуществляют незаконный сбыт наркотического средства- героин, за денежные средства в размере от 1000 (тысячи) рублей за один сверток с наркотическим средством, на территории г. Серпухова, Московской области через тайники-«закладки», было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по 

<

адрес>. В ходе данного мероприятия было установлено, что ФИО1 и ФИО2 оборудовали тайники-«закладки»: в снегу на детской площадке рядом с лавочкой вблизи дома №14 по пр. Мишина г.о.Серпухов Московской области; в трубе ограждения за подъездом №1 дома № 20 по Коммунистическому переулку г.о. Серпухов Московской области. Впоследствии в ходе проведенных осмотра мест происшествия по указанным адресам были обнаружены два свертка из фольги, внутри которых находились свертки из полимерного материала с веществом внутри, которые были изъяты и упакованы способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковок. Таким образом, в действиях ФИО1 и ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ. (т. 1 л.д. 54-55); 

- протоколом осмотра места происшествия от 12.03.2019, фототаблицей к нему, из которых следует, что 12 марта 2019 года в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции в присутствии представителей общественности – понятых по адресу: 

<

...> на детской площадке рядом со скамейкой вышеуказанного дома был обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находился сверток из полимерного материала с веществом, который был упакован способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. (т.1л.д. 56-61);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.03.2019, фототаблицей к нему, из которых следует, что 12 марта 2019 года в период времени с 15 часов 45 минут по 16 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции в присутствии представителей общественности – понятых по адресу: 

<

...> в трубе ограждения за подъездом № 1 вышеуказанного дома был обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находился сверток из полимерного материала с веществом, который был упакован способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. (т.1 л.д. 62-68);

- справкой об исследовании за №144 от 15.03.2019, из содержания которой следует, что в предоставленном на исследование в свертке из полимерного материала, обернутым отрезком фольги, вещество в виде порошка и комков, массой 2,32г, содержит в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин), внесенный в Список №I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации. При проведении исследования израсходовано 0,02 г вещества. (т.1 л.д. 73);

- справкой об исследовании за №145 от 15.03.2019, из содержания которой следует, что в предоставленном на исследование свертке из полимерного материала, обернутым отрезком фольги, вещество в виде порошка и комков, массой 2,23г, содержит в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин), внесенный в Список №I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации. При проведении исследования израсходовано 0,02 г вещества. (т.1 л.д. 76);

- протоколом обыска от 12.03.2019, из которого следует, что 12 марта 2019 года в период времени с 20 часов 20 минут по 21 час 00 минут в ходе обыска в жилище ФИО2 и ФИО1, проведенного сотрудниками полиции в присутствии представителей общественности – понятых по 

<

адрес> было обнаружено и изъято: тетрадь с записями, упаковочный материал в виде пакетов из полимерного материала, отрезки фольги, ножницы, которые были упакованы способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковок. (т.1 л.д. 82-84);

- протоколом осмотра от 14.03.2019, из которого следует, что объектами осмотра являются упаковки, в которых находятся сверток из полимерного материала, пресс-пакет с веществом растительного происхождения, пластиковый пузырек с порошкообразным веществом, изъятые в ходе обыска по 

<

адрес>. (т.1, л.д. 94-95); 

- протоколом осмотра от 21.03.2019, из которого следует, что объектами осмотра являются упаковка, в которой находятся семь свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин), обнаруженные и изъятые 12.03.2019 в ходе личного досмотра ФИО2, проводимого по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>; упаковка, в которой находится один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин), обнаруженный и изъятый 12.03.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>; упаковка, в которой находится один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин), обнаруженный и изъятый 12.03.2019 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>; упаковка, в которой находится один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин), обнаруженный и изъятый 12.03.2019 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>. В процессе осмотра наркотическое средство было переупаковано отдельно и помещено в первоначальные конверты, а первоначальные упаковки от наркотических средств переупакованы в отдельные конверты. (т.1 л.д.118-124);

- заключением физико-химической экспертизы № 12/382 от 11.04.2019, из выводов которого следует, что представленные на экспертизу вещества (объекты №№1-9), массой: веществ: объект 1-2,09г, объект 2- 2,66г, объект 3-2,05г, объект 4- 2,27г, объект 5-2,26г, объект 6- 2,17г, объект 7- 2,39г, объект 8-2,85г, объект 9-2,30г, объект 10-2,21г, содержат в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин). Героин (диацетилморфин) внесен в «Список наркотических средств (Список № 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации. Представленные вещества (объекты 1-10) совпадают между собой по содержанию героина (диацетилморфина), относительному содержанию ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, по качественному составу: микропримесей, фармакологически активных добавок, инертных наполнителей, то есть могли ранее составлять единую массу. При проведении экспертизы израсходовано по 0,13г объектов №№1-10. (т. 1 л.д. 133-136);

-протоколом осмотра от 26.03.2019, из которого следует, что объектами осмотра являются девять фрагментов металлической фольги; четыре пакета голубого цвета, один из которых имеет десять повреждений округлой формы; тетрадь (дневник) с записями, содержащий информацию о неустановленном лице, представляющимся именем «Т.»; 2 листа бумаги с записями, содержащими информацию об адресе «тайника-«закладки»; ножницы. (т. 1 л.д. 142-144);

- заключением трассологической экспертизы № 349 от 23.04.2019, из выводов которого следует, что представленные на экспертизу фрагменты фольги, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 и ФИО2 по 

<

адрес>, от наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, от наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, от наркотического средства, изъятого в ходе ОМП по адресу: 

<

...>, от наркотического средства, изъятого в ходе ОМП по адресу: 

<

...> вероятнее всего могли ранее составлять единое целое; представленные на экспертизу полимерные материалы от наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, от наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, от наркотического средства, изъятого в ходе ОМП по адресу: 

<

...>, от наркотического средства, изъятого в ходе ОМП по адресу: 

<

...> с представленным полимерным материалом-пакетом с округлыми вырезами, изъятым в ходе обыска в жилище ФИО1 и ФИО2 по 

<

адрес> вероятнее всего могли ранее составлять единое целое. ( т. 1 л.д. 151-161);

- протоколом осмотра от 30.04.2019, из которого следует, что объектом осмотра является: мобильный телефон «Nokia», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, проводимого сотрудниками полиции по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, в процессе осмотра которого было установлено, что имеющаяся в нем информация содержит сведения о неустановленном лице, представляющимся именем «Т.», который совместно в группе лиц с ФИО2 и ФИО1 занимался сбытом наркотических средств. (т.1 л.д.166-167).

Анализируя собранные данные, суд пришел к следующему выводу.

Свидетели С., К., Б., Л., Д., Е., Г., И. на предварительном следствии и в судебном заседании дают последовательные, логически обоснованные, не противоречащие друг другу и материалам дела показания, поэтому, не доверять им, оснований нет, как и показаниям свидетеля В., которые были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ. Причин для оговора указанными лицами подсудимых в ходе судебного следствия установлено не было, сами подсудимые, также не указали на наличие данных оснований.

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить безусловным основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом не установлено. 

Заключения экспертов составлены компетентными лицами, полно, грамотно, в соответствии с требованиями закона, учетом достижений науки. Выводы экспертов не противоречат материалам дела. Поэтому заключения экспертов принимаются как доказательства по делу.

Протоколы допроса свидетелей оформлены в соответствии с положениями ст.ст. 189, 190 УПК РФ, каких-либо нарушений при даче показаний свидетелями, судом не установлено, в связи с чем, они являются доказательствами по делу.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, а полученные результаты в установленном законом порядке были переданы в распоряжение органов предварительного следствия и послужили основой для формирования доказательств, что полностью отвечает требованиям УПК РФ. Какой-либо провокации со стороны правоохранительных органов допущено не было. 

Совокупность собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств, позволяет считать доказанной полностью вину подсудимых ФИО1, ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, поскольку, наркотическое средство, предназначенное для сбыта, было обнаружено сотрудниками полиции в ходе личного досмотра подсудимых, в ходе проведенных осмотров мест происшествий, то есть, мест тайников- "закладок", наркотических средств, произведенных ФИО1 и ФИО2 и изъято из незаконного оборота. 

Квалифицирующий признак – крупный размер нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ» (в ред. Постановления Правительства РФ № 1215 от 23.11.2012г.) – героин (диацетилморфин) является наркотическим средством, общая масса 23,45 г. относится к крупному размеру. 

Квалифицирующий признак - совершение преступления группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, так как было установлено, что ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно между собой, получив от неустановленного органами предварительного следствия лица наркотическое средство, из корыстных побуждений, а также с целью иметь доступ к беспрепятственному приобретению наркотического средства для личного употребления, с целью сбыта оборудовали тайники-закладки. 

Указанные обстоятельства были подтверждены в судебном заседании приведенными выше доказательствами, в том числе, и показаниями свидетелей С., К., Б., Л., показавших о том, что в отдел по незаконному обороту наркотических средств поступала информация о распространении наркотических средств ФИО1, ФИО2, лицом по прозвищу «Т.» путем осуществления тайников-закладок, в связи с чем было организовано оперативное мероприятие «наблюдение» с целью пресечения незаконной деятельности подсудимых, протоколами осмотра места происшествия, согласно которым сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены места закладок наркотических средств, оборудованных ФИО1 и ФИО2, заключением судебно-химической экспертизы, согласно выводов которой вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия и при личном досмотре подсудимых ранее могли составлять единую массу, как и фрагменты фольги могли составлять единое целое, согласно заключению трассологической экспертизы. 

С учетом вышеизложенного, доводы стороны защиты о том, что действия ФИО1 и ФИО2 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд считает несостоятельными, поскольку они опровергаются совокупностью исследованных судом доказательств, изложенных выше. 

Отрицание подсудимыми вины в совершении данного преступления, суд расценивает, как избранный ими способ защиты с намерением смягчить уголовную ответственность за совершенное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, учитывая, что все доводы подсудимых и их защитников опровергаются совокупностью доказательств, собранных и исследованных в ходе судебного следствия. 

При назначении вида и размера наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2, суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имеющихся в распоряжении суда на момент постановления приговора, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, совершил особо тяжкое преступление, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, с 

<

дата> состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом: 

<

данные изъяты>, привлекался к административной ответственности, по месту жительства подсудимого жалоб на его поведение не поступало.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы за № 420 от 23.04.2019 года, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. 

<

данные изъяты>. В период времени инкриминируемого деяния у ФИО1 не было признаков какого либо временного психического расстройства, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 по своему психическому состоянию также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладать способностью к самостоятельному осуществлению действий, направленных на реализацию вышеуказанных прав и обязанностей. Признаков синдрома зависимости от алкоголя, токсикомании не обнаруживает. ФИО1, как страдающему синдромом зависимости от наркотических средств, рекомендуется лечение, а также медицинская и социальная реабилитация по месту пребывания при назначении наказания, не связанного с лишением свободы

Подсудимая ФИО2 ранее не судима, совершила особо тяжкое преступление, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, с 

<

дата> состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом 

<

данные изъяты> привлекалась к административной ответственности, по месту жительства жалоб и заявлений на ФИО2 не поступало. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы за № 421 от 23.04.2019 года, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдала таковыми в период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию. 

<

данные изъяты>. В период времени инкриминируемого ей деяния у ФИО2 не было признаков какого либо временного психического расстройства, она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может понимать характер ми значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также реализацию вышеуказанных прав и обязанностей. Признаков синдрома зависимости от алкоголя, токсикомании не наркотических средств, рекомендуется лечение, а также медицинская и социальная реабилитация по месту пребывания при назначении наказания, не связанного с лишением свободы.

С учетом заключений амбулаторных судебно-психиатрических экспертиз в отношении ФИО1 и ФИО2, суд пришел к выводу о том, что на момент совершения преступления подсудимые были вменяемые, они могут нести ответственность за содеянное и в настоящее время. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает состояние здоровья подсудимых, показания ФИО1 и ФИО2, подтвердивших факт нахождения у них наркотических средств, обнаруженных сотрудниками правоохранительных органов.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2, в соответствии с положениями ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимых ФИО1 и ФИО2, степени общественной опасности совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, имеющего повышенную социальную опасность, конкретных обстоятельств его совершения, роли каждого из подсудимых, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, суд считает не возможным исправление подсудимых без изоляции от общества, и применение к ним ст. 73 УК РФ, поскольку назначение более мягкого вида наказания подсудимым, нежели лишение свободы, не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, будет противоречить интересам общества и социальной справедливости.

Вместе с тем, суд полагает возможным не применять к подсудимым ФИО1 и ФИО2 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, учитывая данные о личности подсудимых, наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением подсудимых во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности указанного преступления, в связи с чем, не имеется оснований для назначения наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела. Указанные выше смягчающие наказание обстоятельства как отдельно, так и в их совокупности, не являются исключительными. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимых в части изменения категории данного преступления не имеется, с учетом фактических обстоятельств его совершения, степени общественной опасности.

Наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2 назначается с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Для отбывания наказания, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, ФИО1 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима, ФИО2 – в исправительную колонии общего режима на основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ.

Суд не находит оснований для назначения отбытия части наказания подсудимому ФИО1 в тюрьме.

За осуществление защиты ФИО1 и ФИО2 в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесено постановление о выплате защитникам Воиновой О.М. и Новикову М.Ю. вознаграждения в размере 1800 рублей, каждому, которое подлежит возмещению за счет средств федерального бюджета, в виду того, что участие защитника являлось обязательным на основании ст.51 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания осужденным ФИО1 и ФИО2 исчислять с 26 июня 2019 года.

Зачесть ФИО1 и ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 12 марта 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с положениями п.п. 3.1 – 3.3 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ).

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2 - содержание под стражей – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Возмещение процессуальных издержек отнести за счет средств Федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу: упаковки с наркотическим средством – оставить в камере хранения наркотических средств МУ МВД России «Серпуховское» до разрешения судьбы уголовного дела, выделенного в отношении неустановленного лица по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; мобильный телефон марки «Nokia» с сим картой мобильного оператора «Билайн» - возвратить осужденной ФИО2 по принадлежности, первоначальную упаковку, упаковку, в которой находятся два листа с записями, ножницы, тетрадь (дневник) с записями – после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Серпуховский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными ФИО1 и ФИО2., содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: И.Д. Пантела